
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ТИМСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от о̂ % . О € . JOA9»- №
Сурская область, 307060, пос. Тим

Об утверждении правил назначения ежемесячной доплаты 
к трудовой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим 
должность Главы Тимского района Курской области

В соответствии со ст. 13.1 Закона Курской области от 11.12.1998 N 35- 
ЗКО «О статусе глав муниципальных образований и других выборных 
должностных лиц местного самоуправления в Курской области» 
Представительное Собрание Тимского района Курской области

РЕШИЛО:
1. Утвердить Правила назначения ежемесячной доплаты к трудовой 

пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим должность Главы 
Тимского района Курской области (прилагается).

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тимского района 
Курской области B.C. Милюсин



Утверждены 
решением 

Представительного Собрания 
Тимского района Курской области
от «^ % > -ъм&ЯА- 2010 г. № 36

*$'. ** Ч , 4 /  • */ Лк л

ПРАВИЛА
НАЗНАЧЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ 

ПО СТАРОСТИ (ИНВАЛИДНОСТИ) ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ
ДОЛЖНОСТЬ 

ГЛАВЫ ТИМСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Курской
области от 11.12.1998 N 35-3KO «О статусе глав муниципальных
образований и других выборных должностных лиц местного самоуправления 
в Курской области» и определяют перечень документов, необходимых для 
установления доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) (далее 
по тексту - трудовая пенсия) лицам, замещавшим должность Главы Тимского 
района Курской области, правила обращения за доплатой к трудовой пенсии, 
назначения доплаты к трудовой пенсии и перерасчета размера доплаты к 
трудовой пенсии, порядок ведения пенсионной документации.

1. Порядок обращения за назначением доплаты 
к трудовой пенсии

1.1. Граждане, имеющие в соответствии со ст. 13.1 Закона Курской
области от 11.12.1998 N 35-3KO «О статусе глав муниципальных
образований и других выборных должностных лиц местного самоуправления 
в Курской области» право на назначение доплаты к трудовой пенсии, 
подают письменное заявление на имя Главы Тимского района Курской 
области о назначении доплаты к трудовой пенсии, форма которого 
предусмотрена приложением 1 к настоящим Правилам, с необходимыми 
документами в кадровую службу Администрации Тимского района Курской 
области.

Граждане могут обращаться за доплатой к трудовой пенсии в любое . 
время после возникновения права на нее путем подачи заявления о 
назначении доплаты к трудовой пенсии.

1.2. К заявлению о назначении доплаты к трудовой пенсии должны 
прилагаться следующие документы:

а) копия документа, подтверждающего освобождение от должности или 
подтверждающего прекращение полномочий (в том числе досрочно);

б) копия трудовой книжки;

\



в) документы, подтверждающие периоды работы (службы), которые в 
соответствии с действующим законодательством включаются в стаж для 
исчисления размера доплаты к трудовой пенсии;

г) справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о 
назначенной трудовой пенсии с указанием федерального закона, в 
соответствии с которым она назначена, и размера назначенной пенсии;

д) другие документы при необходимости.
1.3. Заявление о назначении доплаты к трудовой пенсии регистрируется 

в день подачи (получения по почте).

2. Порядок рассмотрения заявления о назначении доплаты
к трудовой пенсии

2.1. При поступлении заявления о назначении доплаты к трудовой 
пенсии кадровая служба Администрации Тимского района Курской области:

- проверяет правильность оформления заявления и соответствие 
изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность, и иным 
представленным документам;

- сличает подлинники документов с их копиями, удостоверяет их, 
фиксирует выявленные расхождения;

- регистрирует заявление и выдает расписку-уведомление, в которой 
указываются дата приема заявления, перечень недостающих документов и 
сроки их представления;

- истребует дополнительные документы, необходимые для назначения 
доплаты трудовой пенсии;

- оказывает содействие в получении недостающих документов для 
назначения доплаты к трудовой пенсии.

2.2. После регистрации заявления о назначении доплаты к трудовой 
пенсии кадровая служба Администрации Тимского района Курской области 
организует оформление:

- справки о размере месячного денежного вознаграждения Главы 
Тимского района Курской области, форма которой предусмотрена 
приложением 2 к настоящим Правилам;

- определяет на основании представленных документов периоды работы 
(службы), которые в соответствии с действующим законодательством 
подлежат включению в стаж для исчисления размера доплаты к трудовой 
пенсии, согласно приложению 3 к настоящим Правилам.

3. Порядок назначения и выплаты доплаты к трудовой пенсии

3.1. Кадровая служба Администрации Тимского района Курской области 
совместно с отделом бухгалтерского учета и отчетности Администрации 
Тимского района Курской области по результатам рассмотрения документов, 
предоставленных для назначения доплаты к трудовой пенсии, готовит в 
месячный срок расчет размера доплаты к трудовой пенсии (приложение 4 к



\tf)

__-щим Правилам) и проект распоряжения Главы Тимского района
.кой области о назначении доплаты к трудовой пенсии.
5.2. Размер доплаты к трудовой пенсии рассчитывается в соответствии 

а» гт. 13.1 Закона Курской области от 11.12.1998 N 35-3KO «О статусе глав 
ш?- глипальных образований и других выборных должностных лиц местного 
а- : управления в Курской области».

3.3. Назначение доплаты к трудовой пенсии оформляется 
■1. “оряжением Главы Тимского района Курской области. Кадровая служба

:инистрации Тимского района Курской области не позднее чем через 5 
Е-ей со дня подписания распоряжения Главы Тимского района Курской 
я'-асти о назначении доплаты к трудовой пенсии в письменной форме 
:вещает об этом лицо, обратившееся с заявлением о назначении доплаты к 

~г> довой пенсии.
3.4. Копия распоряжения Главы Тимского района Курской области о 

-азначении доплаты к трудовой пенсии вместе с заявлением лица о 
-означении ему доплаты к трудовой пенсии и всеми необходимыми 
1 ?кументами брошюруются кадровой службой Администрации Тимского 
: 2Йона Курской области в пенсионное дело.

3.5. Доплата к трудовой пенсии выплачивается Администрацией 
Тимского района Курской области за счет средств бюджета Тимского района.

3.6. Финансирование расходов на оплату услуг кредитных организаций и 
услуг по доставке и пересылке доплаты к трудовой пенсии осуществляется за 
:чет средств бюджета Тимского района.

4. Порядок приостановления, возобновления, установления 
вновь и прекращения выплаты доплаты к трудовой пенсии

4.1. Выплата доплаты к трудовой пенсии приостанавливается при 
замещении гражданами определенных ч. 9 ст. 13.1 Закона Курской области 
от 11.12.1998 N 35-3KO «О статусе глав муниципальных образований и 
других выборных должностных лиц местного самоуправления в Курской 
области» должностей. В этом случае лицо, получавшее доплату к трудовой 
пенсии, обязано в 5-дневный срок направить в Администрацию Тимского 
района Курской области заявление, оформленное в соответствии с 
приложением 5 к настоящим Правилам.

Выплата доплаты к трудовой пенсии приостанавливается 
распоряжением Главы Тимского района Курской области со дня назначения 
лица, получающего доплату к трудовой пенсии, на должности, определенные
ч. 9 ст. 13.1 Закона Курской области от 11.12.1998 N 35-3KO «О статусе глав 
муниципальных образований и других выборных должностных лиц местного 
самоуправления в Курской области».

4.2. При последующем освобождении от указанных в ч. 9 ст. 13.1 Закона 
Курской области от 11.12.1998 N 35-3KO «О статусе глав муниципальных 
образований и других выборных должностных лиц местного самоуправления 
в Курской области» должностей выплата лицу доплаты к трудовой пенсии

ч



возобновляется на прежних условиях по заявлению лица, оформленному 
согласно приложению 5 к настоящим Правилам и направленному на имя 
Главы Тимского района Курской области с приложением копии 
соответствующего документа об освобождении от должности, либо по его 
заявлению устанавливается вновь в соответствии со ст. 13.1 Закона Курской 
области от 11.12.1998 N 35-3KO «О статусе глав муниципальных 
образований и других выборных должностных лиц местного самоуправления 
в Курской области» и настоящими Правилами.

Доплата к трудовой пенсии возобновляется на основании распоряжения 
Главы Тимского района Курской области с 1-го числа того месяца, в котором 
лицо, получающее доплату к трудовой пенсии, обратилось с заявлением о ее 
возобновлении, но не ранее дня, когда наступило право на возобновление 
доплаты к трудовой пенсии.

4.2. Доплата к трудовой пенсии прекращается на основании 
распоряжения Главы Тимского района Курской области.

В случае смерти лица, получавшего доплату к трудовой пенсии, ее 
выплата прекращается с месяца, следующего за месяцем смерти указанного 
лица.

В случае признания лица, получавшего доплату к трудовой пенсии, в 
установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим доплаты к 
трудовой пенсии прекращаются со дня вступления в силу решения суда об 
объявлении его умершим или признании его безвестно отсутствующим.

4.3. Суммы доплаты к трудовой пенсии, излишне выплаченные лицу, 
получающему доплату к трудовой пенсии, вследствие его злоупотребления, 
возмещаются лицом, а в случае его несогласия взыскиваются в порядке, 
установленном действующим законодательством.

5. Порядок перерасчета доплаты к трудовой пенсии
5.1. Перерасчет доплаты к трудовой пенсии производится в случаях:
а) изменения размера трудовой пенсии;
б) повышения месячного денежного вознаграждения Главы Тимского 

района Курской области.
5.2. Установленная доплата к трудовой пенсии индексируется при 

повышении месячного денежного вознаграждения Главы Тимского района 
Курской области на индекс повышения месячного денежного 
вознаграждения Главы Тимского района Курской области.

Индексация доплаты к трудовой пенсии производится со дня повышения 
месячного денежного вознаграждения Главы Тимского района Курской 
области, либо со дня изменения размера трудовой пенсии.

5.3. Перерасчет размера доплаты к трудовой пенсии производится на 
основании распоряжения Главы Тимского района Курской области.

5.4. Лицам, имеющим право на доплату к трудовой пенсии, при выходе 
на пенсию по старости (инвалидности) с должности главы Тимского района, 
выплачивается единовременная денежная выплата в размере 4,5 месячного 
денежного вознаграждения.



Приложение 1
к Правилам назначения ежемесячной доплаты к 

трудовой пенсии по старости (инвалидности) 
лицам, замещавшим должность Главы 

Тимского района Курской области

Главе Тимского района Курской области

о т____________________________________
(Ф.И.О.)

______________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

(домашний адрес)

(телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Законом Курской области от 11.12.1998 N 35-3KO «О 
. -гусе глав муниципальных образований и других выборных должностных лиц
* - -тного самоуправления в Курской области» прошу назначить мне ежемесячную 
: плату к трудовой пенсии по старости (инвалидности).

При замещении определенных ч. 9 ст. 13.1 Закона Курской области от 
Г. .2.1998 N 35-3KO «О статусе глав муниципальных образований и других выборных 
: лжностных лиц местного самоуправления в Курской области» должностей 
>гчзуюсь в 5-дневный срок сообщить об этом в Администрацию Тимского района 

Курской области.
Ежемесячную доплату к трудовой пенсии по старости (инвалидности) прошу 

зоплачивать

К заявлению приложены:
1) копия документа, подтверждающего освобождение от должности или
дтверждающего прекращение полномочий (в том числе досрочно);
2) копия трудовой книжки;
5) документы, подтверждающие периоды работы (службы), которые в 

:еответствии с действующим законодательством включаются в стаж для исчисления 
г^змера доплаты к трудовой пенсии;

4) справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о 
-означенной трудовой пенсии с указанием федерального закона, в соответствии, с
* оторым она назначена, и размера назначенной пенсии;

5) другие документы при необходимости.

г.
подпись заявителя



№  

Приложение 2
к Правилам назначения ежемесячной доплаты к 

трудовой пенсии по старости (инвалидности) 
лицам, замещавшим должность Главы 

Тимского района Курской области

СПРАВКА
о размере месячного денежного вознаграждения 

Главы Тимского района Курской области

эазмер месячного денежного вознаграждения

за период с _________________ по_______________составляет

За месяцев В месяц
(рублей, копеек) процентов рублей, копеек

Денежное содержание:
Должностной оклад
Надбавка к должностному 
окладу за работу со 
сведениями, составляющими 
государственную тайну
Ежемесячное денежное 
поощрение
Другие выплаты
ИТОГО
Размер месячного денежного 
вознаграждения, учитываемый 
для назначения ежемесячной 
доплаты к трудовой пенсии по 
старости (инвалидности)

Сотрудник кадровой службы __________
подпись Ф.И.О.

Главный бухгалтер _____________
подпись Ф.И.О.

(дата выдачи)



«|П ДнинН н и м  мм мм О^И|мп »м IИ  Him im m»> • m  i
.>1MI K I M . Н1М<ЛМ<МНМММ Ч М И Ф М Н !  М.  I HtMM I

Гимского района Курском oftjitu im

СПРАВКА
о периодах работы (службы), которые включаются в стаж для 
исчисления размера доплаты к трудовой пенсии по старости 

(инвалидности) лицам, замещавшим должность Главы Тимского 
района Курской области

N
п/п

N
записи
в
трудо
вой
книжке

Дата Замещаемая
должность

Наименование
организации

Продолжительность 
замещения 
должности Главы 
Тимского района 
Курской 
области

Стаж службы,
применяемый
для исчисления
размера
ежемесячной
доплаты к
трудовой
пенсии по
старости
(инвалидности)

Основание
включения
периода
работы
в стаж для
исчисления
размера
доплаты к
трудовой
пенсии по
старости
(инвалидно
сти)

год ме
сяц

чис
ло

лет меся
цев

дней лет меся
цев

дней

Всего
Сотрудник кадровой службы

подпись Ф.И.О.

(дата)



11Н

Приложение 4
к Правилам назначения ежемесячной доплаты к 

трудовой пенсии по старости (инвалидности) 
лицам, замещавшим должность Главы 

Тимского района Курской области

РАСЧЕТ
Размера ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости

(инвалидности)

1) Стаж работы на выборной должности Главы Тимского района 
Курекой области, учитываемый для ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 
по старости (инвалидности),_______лет.

2. Стаж службы, применяемый для исчисления размера ежемесячной
доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности),_______ лет.

3. Общий стаж для исчисления размера ежемесячной доплаты к
трудовой пенсии по старости (инвалидности),_______ лет.

4) Месячное денежное вознаграждение Главы Тимского района Курской
области, учитываемое для назначения ежемесячной доплаты к трудовой 
пенсии по старости (инвалидности)_______рублей______ копеек.

5) Размер базовой и страховой частей трудовой пенсии по (вид пенсии) на
(дата установления ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости 
(инвалидности))_________ рублей_________ копеек.

6) Общая сумма ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости
(инвалидности), базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости
(инвалидности)__________рублей__копеек, что составляет_____ %
месячного денежного вознаграждения Главы Тимского района Курской 
области, учитываемого для назначения ежемесячной доплаты к трудовой 
пенсии по старости (инвалидности).

7) Назначаемый размер доплаты к трудовой пенсии по старости
(инвалидности)_______ рублей______ копеек.

Сотрудник кадровой службы _____________  __________________
подпись Ф.И.О.

Главный бухгалтер _____________  __________________
подпись Ф.И.О.

(дата выдачи)



Приложение 5
к Правилам назначения ежемесячной доплаты к 

трудовой пенсии по старости (инвалидности) 
лицам, замещавшим должность Главы 

Тимского района Курской области

Главе Тимского района Курской области

о т____________________________________
(Ф.И.О)

(домашний адрес)

(телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Законом Курской области от 11Л2.1998 N 35-3KO «О 
статусе глав муниципальных образований и других выборных 
должностных лиц местного самоуправления в Курской области» 
прошу приостановить (возобновить) мне выплату ежемесячной доплаты к 
трудовой пенсии по старости (инвалидности) на основании

К заявлению прилагаются:

к п г.
(подпись заявителя)


